

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

**I. Date despre candidat**

**Nume: DUMITRESCU**

**Prenume: DAN**

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București**

**A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	DA

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Ana Maria Dascalu#, Marina Ionela Ilie, Dragos Serban, Dan Georgian Bratu, Andreea Maria Smarandache#, Tiberiu Trotea, <b>Dan Dumitrescu#</b> , Corneliu Tudor, Daniela Stana, Daniel O. Costea, Laura Carina Tribus, Florin Teodor Bobirca, Mihai Faur, Meda Comandasu, Geta Vancea	Contributie egală <a href="https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/art-03-Dascalu_Serban_Vancea_463-470.pdf">https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/art-03-Dascalu_Serban_Vancea_463-470.pdf</a>	<b>Polypharmacy in geriatric patients undergoing surgery – strategies to reduce the risk of iatrogenic events</b>	<b>Farmacia</b>	2023	Vol 71	463-470	1,6

AP-2	Mihai Faur, <b>Dan Dumitrescu</b> , Dan Sabau Ciprian	Correspondent <a href="https://scholar.vapo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1352&amp;context=jmms">https://scholar.vapo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1352&amp;context=jmms</a>	<b>Clinical and biological factors with prognostic value in acute pancreatitis</b>	<b>Journal of Mind and Medical Sciences</b>	2022	Vol 9	310 - 317	1,8
AP-3	Victor Dumitrescu, <b>Dan Dumitrescu</b> , Paul Lorin Stoica, George Draghici, Alexandru Chirca	Correspondent <a href="https://scholar.vapo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1306&amp;context=jmms">https://scholar.vapo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1306&amp;context=jmms</a>	<b>Transabdominal pre-peritoneal repair procedure (TAPP) versus open hernia repair (OHR) in the treatment of inguinal hernia</b>	<b>Journal of Mind and Medical Sciences</b>	2022	Vol 9	175-180	1,8
AP-4	<b>Dan Dumitrescu</b> , D. Serban, M. Comandasu, V. Dumitrescu	Prim autor <a href="https://link.springer.com/article/10.1007/s12262-021-02767-5">https://link.springer.com/article/10.1007/s12262-021-02767-5</a>	<b>Peritoneal Pocket Hernia – Avoidable Complication Following TAPP with Meticulous closure Technique of Peritoneal Flaps</b>	<b>Indian Journal of Surgery</b>	2021	Vol 83	1581-1583	0.56
AP-5	C. Savlovschi, D. Serban, T. Trotea, R. Borcan, <b>D. Dumitrescu</b>	Ultim autor <a href="https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2013-2-177.pdf">https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2013-2-177.pdf</a>	<b>Post-surgery Morbidity and Mortality in Colo-Rectal Cancer in Elderly Subjects</b>	<b>Chirurgia</b>	2013	Vol 108	177-179	0.375

AP-6	<b>D.Dumitrescu,</b> C.Savlovschi, R.Borcan, H. Pantu, D.Serban, S.Gradinaru, G.Smarandache, T.Trotea, C.Branescu, L.Musat, M.Comandasu, M.Priboi , M.Baldir, B.Sandolache, S.Oprescu.	Prim autor <a href="https://www.revistachirurgia.ro/caz-clinic-hernie-diafragmatica-voluminoasa-abdomen-acute-chirurgical-dificultati-diagnostice-si-terapeutice/">https://www.revistachirurgia.ro/caz-clinic-hernie-diafragmatica-voluminoasa-abdomen-acute-chirurgical-dificultati-diagnostice-si-terapeutice/</a>	<b>Caz clinic - hernie diafragmatică voluminoasă - abdomen acut chirurgical: dificultati diagnostice si terapeutice</b>	<b>Chirurgia</b>	2011	Vol 106	657-660	0.375
------	---	---	---	------------------	------	---------	---------	-------

**Criteriu îndeplinit:**

DA     NU

**B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	DA

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Bogdan Cristian Calinescu, Adrian Neacsu, Ana Elena Martiniuc, <b>Dan Dumitrescu</b> , Catalina Diana Stanica, George-Alexandru Rosu, Laura Ioana Chivu, Raluca Gabriela Ioan	<b>Surgical Treatments for Women with Stress Urinary Incontinence: A Systematic Review</b>	<b>MDPI - Life</b>	2023	Vol 13	10	3.2
CA-2	Dragos Serban, Geta Vancea, Catalin Gabriel Smarandache, Simona Andreea Balasescu, Gabriel Andrei Gangura, Daniel Ovidiu Costea, Mihail Silviu Tudosie, Corneliu Tudor, <b>Dan Dumitrescu</b> , Ana Maria Dascalu, Ciprian Tanasescu, Laura Carina Tribus	<b>New Challenges in Surgical Approaches for Colorectal Cancer during the COVID-19 Pandemic</b>	<b>MDPI – Applied Sciences</b>	2022	Vol 12	12	2.838

CA-3	Andrei Moisin, Mihai Faur, Carmen Popa, Claudia Diana Gherman, Victor Dumitrescu, Denisa Tanasescu, Adrian Boicean, Simona Balasescu, Meda Comandasu, <b>Dan Dumitrescu</b> , Anca Zgura, Calin Mohor	<b>Laparoscopic versus open surgical treatment of umbilical hernia</b>	<b>Journal of Mind and Medical Sciences</b>	2022	9	143-151	1,8
CA-4	Dragos Serban, B. Socea, C.D. Badiu, C. Tudor, Simona Andreea Balasescu, <b>Dan Dumitrescu</b> , Andra Maria Trotea, R. I. Spataru, Geta Vancea, Ana Maria Dascalu, C. Tanasescu	<b>Acute surgical abdomen during the COVID-19 pandemic: Clinical and therapeutic challenges</b>	<b>Experimental and Therapeutic Medicine</b>	2021	Vol 21	7	1,785
CA-5	C.Savlovschi, C.Bră nescu, D.Serban, C.Tudor, C.Găvan, A.Shanabli, M.Comandasu, L.V asilescu, R.Borcan, <b>D.Dumitrescu</b> , B.Sandolache, M.Sa jin, S.Grădinaru, R.Munteanu, A.Kraft, S.Oprescu.	<b>Hernia Amyand – caz clinic</b>	<b>Chirurgia</b>	2010	Vol 105	409-414	0,56

CA-6	D.Serban, C.Branescu, C.Savlovschi, F.Tiucă, C.Tudor, A.Kraft, M.Sajin, G.Simion, A.Nistor, G.Bruma, A.Tudor, A- M.Dascalu, L.Musat, M.Comandasu, R.Borcan, <b><u>D.Dumitrescu.</u></b> A.Popa Cherecheanu, A.Shanabli, C.Gavan, A.Bejgâneanu, A.El-Khatib, E.Ursache, S.Oprescu	<b>Particularitati clinico- morfoloigice într-un caz de carcinom gastric incipient (tipul de carcinom în inel cu pecete)</b>	<b>Chirurgia</b>	2011	Vol 106	383-387	0,375
------	--	--	------------------	------	---------	---------	-------

**Criteriu îndeplinit:**

DA     NU

**C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	DA

\*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.

**Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	R. Munteanu, T. Burcos, F. Gramă, <b>Dan Dumitrescu</b>	Ultim autor  <a href="http://www.revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2021/01/Economic-analysis-of-hospital-healthcare-costs-in-patients-with-colorectal-digestive-anastomosis.pdf">http://www.revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2021/01/Economic-analysis-of-hospital-healthcare-costs-in-patients-with-colorectal-digestive-anastomosis.pdf</a>	<b>Economic analysis of hospital / healthcare costs in patients with colorectal digestive anastomosis</b>	<b>The Romanian Journal of Military Medicine</b>	2021	Vol CXXIV	113- 118	

A-2	<b>Dan Dumitrescu</b> , A. Dumitru, Alexandra Dimienescu, C.D. Badiu, V. Dumitrescu	Prim autor  <a href="https://www.revmedchir.ro/index.php/revmedchir/article/view/2353">https://www.revmedchir.ro/index.php/revmedchir/article/view/2353</a>	<b>Small bowel adenocarcinoma arising in longstanding fibrostenotic Crohn's disease</b>	<b>The Medical-Surgical Journal</b>	2021	Vol 125	123- 131	
A-3	Bogdan Socea, Cristian A. Smaranda, Anca A. Nica, Alexandru C. Carap, Mihai Dimitriu, Laura I. Socea, Ovidiu G. Bratu, <b>Dan Dumitrescu</b> , Serban V.G. Beresteianu, Vlad D. Constantin.	Coautor  <a href="https://umbalk.org/rare-small-bowel-obstruction-due-to-phytobezoar-case-presentation/">https://umbalk.org/rare-small-bowel-obstruction-due-to-phytobezoar-case-presentation/</a>	<b>Rare small bowel obstruction due to phytobezoar – case presentation</b>	<b>Archives of the Balkan Medical Union</b>	2017	Vol 52	458- 461	
A-4	Bogdan Socea, Alexandru C. Smaranda, Anca A. Nica, Ovidiu G. Bratu, Camelia Diaconu, Laura I. Socea, <b>Dan Dumitrescu</b> , Mihai Dimitriu, Alexandru C. Carap, Vlad D. Constantin	Coautor  <a href="https://umbalk.org/spigel-hernia-case-presentation/">https://umbalk.org/spigel-hernia-case-presentation/</a>	<b>Spiegel hernia – case presentation</b>	<b>Archives of the Balkan Medical Union</b>	2018	Vol 53	152- 154	

A-5	Bogdan Socea, Alexandru C. Carâp, Laura I. Socea, Mihai Dimitriu, Ovidiu G. Bratu, Camelia Diaconu, <b>Dan Dumitrescu</b> , Vlad D. Constantin.	Coautor  <a href="https://umbalk.org/acute-ischemic-cholecystitis-in-takayasu-syndrome/">https://umbalk.org/acute-ischemic-cholecystitis-in-takayasu-syndrome/</a>	<b>Acute ischemic cholecystitis in Takayasu's syndrome – a rare finding</b>	<b>Archives of the Balkan Medical Union</b>	2018	Vol 53	14- 17	
A-6	Catalin Alius, Cristian Balalau, <b>Dan Dumitrescu</b> , Sebastian Gradinaru	Coautor  <a href="https://www.proscholar.org/jcis/article/3.2.3.pdf">https://www.proscholar.org/jcis/article/3.2.3.pdf</a>	<b>Essentials of surgical anatomy and technique in TAPP repair of inguinal hernia</b>	<b>J Clin Invest Surg.</b>	2018	Vol 3	66-71	
A-7	<b>Dan Dumitrescu</b> , Costel Savlovschi, Sorin Oprescu, Dragos Serban, Sebastian Gradinaru, Tiberiu Trotea, Bogdan Socea, Catalin Alius, Victor Dumitrescu	Prim autor  <a href="https://umbalk.org/a-rare-complication-of-acute-appendicitis-case-presentation/">https://umbalk.org/a-rare-complication-of-acute-appendicitis-case-presentation/</a>	<b>A rare complication of acute appendicitis – case presentation</b>	<b>Archives of the Balkan Medical Union</b>	2019	Vol 54	196-199	

A-8	D.Serban, C.Branescu, M.Comandasu, A.M. Dascalu, <b>Dan Dumitrescu</b> .H. Bumbea,B. Braticievici, C. Savlovschi	Coautor  <a href="https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2014-3-396.pdf">https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2014-3-396.pdf</a>	<b>Oesophageal Stenosis Dilatation Through Retrograde Transgastrostomal Approach in a Patient with Systemic Scleroderma</b>	<b>Chirurgia</b>	2014	Vol 109	396-401	
A-9	H.Basca Panțu, <b>Dan Dumitrescu</b> , R. Borcan, T. Trotea, C. Șavlovschi	Autor corespondent  <a href="https://rjmp.com.ro/articles/2015.2/RJMP_2015_2_Art-05.pdf">https://rjmp.com.ro/articles/2015.2/RJMP_2015_2_Art-05.pdf</a>	<b>Analiza economică a managementului medical al colectomiilor stângi cu anastomoză</b>	<b>Practica Medicala</b>	2015	Vol 10	111-116	
A-10	Adrian Stamatoiu, C. Savlovschi, C. Tudor, <b>Dan Dumitrescu</b> , F. Fotache, Ludmila Florea, R. Borcan, S. Gradinaru, S.M. Oprescu, T. Trotea	Coautor  <a href="https://rmj.com.ro/small-bowel-versus-gastric-surgery-for-gastrointestinal-stromal-tumors/">https://rmj.com.ro/small-bowel-versus-gastric-surgery-for-gastrointestinal-stromal-tumors/</a>	<b>Small bowel versus gastric surgery for gastrointestinal stromal tumors</b>	<b>Revista Medicala Romana</b>	2016	Vol LXIII	219-226	
A-11	<b>Dan Dumitrescu</b> , Costel Savlovschi, Meda Comandasu, Dragos Serban, Bogdan Socea, Victor Dumitrescu	Prim autor  <a href="https://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/265">https://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/265</a>	<b>Incidentally discovered pulmonary neoplasia in a patient with posttraumatic avulsion of calcaneal region</b>	<b>Journal of Surgical Sciences</b>	2019	Vol 6	58-60	

A-12	Dragos Serban, Catalin Gabriel Smarandache, Ana-Maria Dascalu, Cristian Branescu, Ahd El-Khatib, Tiberiu Trotea, Corneliu Tudor, <b>Dan Dumitrescu</b> , Silvia Voican, Costel Savlovschi.	Coautor <a href="https://rmj.com.ro/articles/2018.1/RMJ_2018_1_Art-05.pdf">https://rmj.com.ro/articles/2018.1/RMJ_2018_1_Art-05.pdf</a>	<b>Consideratii clinico-chirurgicale pentru planificarea raspunsului in dezaastre seismice intr-un spital de urgenta</b>	<b>Revista Medicala Romana</b>	2018	Vol LXV	31-36	
A-13	Bogdan Socea, <b>Dan Dumitrescu</b> , Ovidiu Gabriel Bratu, Alexandru Constantin Carap, Dumitru Cristinel Badiu, Alexandra Bolocan, Dan Nicolae Paduraru, Dan Mischianu, Vlad Denis Constantin	Coautor <a href="https://medicinamoderna.ro/inflammatory-bowel-diseases-the-surgical-perspective/">https://medicinamoderna.ro/inflammatory-bowel-diseases-the-surgical-perspective/</a>	<b>Inflammatory Bowel Diseases: the Surgical Perspective</b>	<b>Revista Medicina Moderna</b>	2019	Vol 26	13-16	
A-14	<b>Dan Dumitrescu</b> , Victor Dumitrescu, Costel Savlovschi	Autor principal	<b>TAPP technique for congenital inguinal hernia</b>	<b>Medical Image Database</b>	2019	Vol 2		

A-15	<b>Dan Dumitrescu</b> , Victor Dumitrescu, Costel Savlovschi	Autor principal	<b>Necrotizing fasciitis, poor hygiene and negligence in obese patients</b>	Medical Image Database	2019	Vol 2		
A-16	Simona Bobic, Bogdan Socea, Ovidiu G. Bratu, Ana Maria A. Stanescu, Vlad D. Baleanu, Dragoş V. Davitoiu, Mihai C.T. Dimitriu, <b>Dan Dumitrescu</b> , Dumitru C. Badiu, Vlad D. Constantin	Coautor <a href="https://umbalk.org/wp-content/uploads/2019/06/15.EXTENSIVE-LAPAROSCOPIC-ADHESIOLYSIS.pdf">https://umbalk.org/wp-content/uploads/2019/06/15.EXTENSIVE-LAPAROSCOPIC-ADHESIOLYSIS.pdf</a>	<b>Extensive laparoscopic adhesiolysis: benefits and risks</b>	Archives of the Balkan Medical Union	2019	Vol 54		
A-17	Bogdan Socea, Cristian Craciun, Ovidiu Gabriel Bratu, Cristinel Dumitru Badiu, <b>Dan Dumitrescu</b> , Mihai Dimitriu, Ana Maria Alexandra Stanescu, Vlad Denis Constantin	Coautor <a href="https://rjmp.com.ro/articles/2019.2/RJMP_2019_2_Art-02.pdf">https://rjmp.com.ro/articles/2019.2/RJMP_2019_2_Art-02.pdf</a>	<b>Surgical therapies for iatrogenic bile duct lesions (IBDL) – review</b>	Revista Practica Medicala	2019	Vol 14	101-107	

A-18	<b>Dan Dumitrescu</b> , Ina Ruxandra Petrescu, Victor Dumitrescu	Autor principal	<b>Fournier Gangrene - a mutilating condition</b>	<b>Medical Image Database</b>	2019	Vol 2		
A-19	Matei-Alexandru Cozma, Elena Codruta Dobrica, Mihnea- Alexandru Gaman, Catalin Alius, <b>Dan Dumitrescu</b> , Sebastian Gradinaru	Coautor  <a href="https://www.researchgate.net/publication/338448560_Incidental_Finding_of_a_Cholecysto-Biliary_Fistula_during_Laparoscopic_Cholecystectomy">https://www.researchgate.net/publication/338448560_Incidental_Finding_of_a_Cholecysto-Biliary_Fistula_during_Laparoscopic_Cholecystectomy</a>	<b>Incidental Finding of a Cholecysto- Biliary Fistula during Laparoscopic Cholecystectomy</b>	<b>© Filodiritto Editore – Proceedings</b>	2019			
A-20	Radu Anghel, Ovidiu Gabriel Bratu, Ana Maria Alexandra Stanescu, <b>Dan Dumitrescu</b> , Bogdan Socea, Dragos Marcu, Alexandru Cherciu, Lucian Iorga, Dan Mischianu	Coautor  <a href="https://www.rstjournal.com/rst-119-2020/">https://www.rstjournal.com/rst-119-2020/</a>	<b>Open vs laparoscopic radical prostatectomy</b>	<b>Research and Science Today</b>	2020			

A- 21	Gina Gheorghe, Gabriela Ceobanu, Florentina Gheorghe, Madalina Ilie, Mihaela Cristina Olariu, <b>Dan Dumitrescu</b> , Bogdan Socca, Nicolae Bacalbasa, Ovidiu Gabriel Bratu,	Coautor	<b>Acute pericarditis – etiology and diagnosis</b>	<b>Journal of Palliative Care</b>	2020	Vol 13		
A- 22	Catalin Alius, Mirela Zivari, <b>Dan Dumitrescu</b> , Adrian Cursaru, Bogdan Serban, Adrian Dumitru, Dragos Serban*	Coautor <a href="https://sciendo.com/article/10.2478/rojost-2021-0008">https://sciendo.com/art icle/10.2478/rojost- 2021-0008</a>	<b>Non-operative management of blunt splenic injuries beyond safety conditions A short narrative review</b>	<b>Romanian Journal of Orthopaedic Surgery and Traumatology</b>	2021	Vol 4	46-52	
A- 23	Adrian Dumitru, Ana Ciongariu, Catalin Alius, <b>Dan Dumitrescu</b> , Sergiu Andrei Iordache, Bogdan Serban, Doris Ionescu, Mariana Costache, Maria Sajin, Dana Tapoi	Coautor <a href="https://sciendo.com/es/article/10.2478/rojost-2021-0004">https://sciendo.com/es/ article/10.2478/rojost- 2021-0004</a>	<b>When an old pigmented lesion becomes serious: the problematic diagnosis of low- grade skin malignancies – Bednar tumor with fibrosarcomatous transformation</b>	<b>Romanian Journal of Orthopaedic Surgery and Traumatology</b>	2021	Vol 4	16-23	

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

Criteriu îndeplinit:

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data 05. iulie 2023

Sempătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acce)